
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

685
Besluit van 14 december 1979, houdende wijziging van 
het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst

W ij Juliana, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Defensie, C. L. J. van Lent, 
van 28 jun i 1979, Directie Dienstplichtzaken, nr. 28.768, gedaan na overleg 
m et Onze M in ister van Justitie ;

Overwegende, dat het Besluit gew etensbezwaren m ilita ire  d ienst w ijz i
ging behoeft in verband met de w ijz ig ing  van de W et gewetensbezwaren m i
lita ire  d ienst bij w e t van 24 novem ber 1978, Stb. 694;

Gelet op de artikelen 5, 6, 7 en 8 van de W et gewetensbezwaren m ilita ire  
d ienst;

De Raad van State gehoord (advies van 29 augustus 1979, nr. 13);
Gezien het nader rapport van voornoem de Staatssecretaris, van 4 decem 

ber 1979, Directie Dienstplichtzaken, bureau w etgeving, nr. 28.768, u itge
bracht na overleg m et Onze M in iste r van Justitie ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit gewetensbezwaren m ilita ire  d ienst1 w o rd t als v o lg t gew ijzigd:

A. Artikel 1, eerste lid, w o rd t als v o lg t gew ijzigd:
a. In onderdeel c w o rd t in plaats van «artikel 5» gelezen: artikel 6.
b. Onderdeel d w o rd t gelezen: d. «de fungerend voorzitter» : het lid van 

de com m issie dat het onderzoek, bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de w et 
leidt.

c. Onderdeel e w o rd t gelezen: e. «het onderzoek»: het onderzoek, be
doeld in artikel 3, tw eede lid, van de wet.

d. Het bestaande onderdeel f  w o rd t vernum m erd  in onderdeel g; in d it 
onderdeel w orden de w oorden «van welke aard ook» geschrapt.

e. Een n ieuw  onderdeel w o rd t ingevoegd dat lu id t als vo lg t: f. «het nader 
onderzoek»: het onderzoek, bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de wet.

B. Artikel 2, deel uitm akend van H oofdstuk II, w o rd t opgenom en in H oofd
stuk I.

C. H oofdstuk II en het opschrift daarvan w orden vervangen doo r nieuwe 
Hoofdstukken IIA en IIB m et opschrift, lu idende als vo lg t:

Staatsblad 1979 685 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HOOFDSTUK IIA

De commissie; het secretariaat

Artikel 3. 1 . De com m issie  is zodanig sam engesteld dat een brede sprei
ding van levensbeschouw ing onder de leden aanwezig is.

2. U it de leden w orden door Ons een voorz itte r en een of m eer vice-voor-- 
zitters benoemd.

Artikel 4. 1 . De com m issie ste lt een reglem ent vast, w aarin w orden gere
geld:

a. de frequentie  van de zittingen w aarin het onderzoek p laatsv indt en de 
aanw ijzing van de leden die dat onderzoek verrichten;

b. de sam enste lling van het rooster der zittingen w aarin  het nader onder
zoek p laatsvindt;

c. de deelnem ing van de leden aan de zittingen bedoeld onder b., zulks op 
zodanige w ijze, dat een zo g roo t m ogelijke spreiding van levensbeschou
w ing  te r z itting w ord t bevorderd, dat zo m ogelijk rekening w o rd t gehouden 
met de levensbeschouw ing van de verzoeker en dat aan een nader onder
zoek geen lid deelneem t dat reeds een advies, bedoeld in artikel 5, tweede 
lid, van de w et met betrekking to t het verzoek heeft u itgebracht;

d. de frequentie  van haar plenaire vergaderingen;
e. hetgeen verder om tren t de w erkw ijze der com m issie  regeling behoeft.
2. Het reglem ent behoeft de goedkeuring van Onze M in is te r van Defensie

en w o rd t doo r diens zorg gepubliceerd in de Staatscourant.

Artikel 5. Onze M in is te r van Defensie draagt er zorg voor dat de com m is
sie beschikt over passende lokalite iten.

Artikel 6. 1. Aan de com m issie  w orden toegevoegd een secretaris en een 
plaatsvervangend secretaris. De leden die een onderzoek instellen krijgen 
een adjunct-secretaris toegevoegd ten behoeve van dat onderzoek.

2. De secretaris en de plaatsvervangend secretaris w orden door Ons be
noemd en ontslagen. Zij kunnen, indien geen adjunct-secretaris voor het on
derzoek beschikbaar is, als zodanig optreden.

3. De adjunct-secretarissen w orden doo r Onze M in is ter van Defensie be
noemd en ontslagen. Zij kunnen, indien d it naar het oordeel van de voorzit
ter noodzakelijk is, tijde lijk  de functie van secretaris o f p laatsvervangend se
cretaris vervullen.

4. De secretaris regelt onder verantw oorde lijkhe id  van de voorzitter de 
werkzaamheden van het secretariaat.

5. De plaatsvervangend secretaris treedt op als hoofd van het bureau van 
het secretariaat.

HOOFDSTUK UB 

De erkenningsprocedure

Artikel 7. 1 . Onze M in is te r van Defensie draagt zorg voo r doorzending 
van het in artikel 3 van de w e t bedoelde verzoek aan de com m issie.

2. De secretaris draagt er zorg voor dat de verzoeker voo r het onderzoek 
of het nader onderzoek w o rd t opgeroepen.

Artikel 8. 1. Tot het b ijw onen van de zitting voor het onderzoek worden 
slechts toegelaten een adjunct-secretaris en in voorkom end geval de ve r
trouw ensm an, bedoeld in artikel 6, vierde lid, van de wet.

2. De adjunct-secretaris stelt een kort verslag op van de verklaringen van 
de verzoeker ter zitting.

Staatsblad 1979 685 2



 

 

 

 

 

 

Artikel 9. 1. Het lid van de com m issie zendt het verzoek, zijn advies en het 
korte verslag bedoeld in artikel 8 aan Onze M in ister van Defensie. Indien de 
verzoeker niet versch ijn t voo r het onderzoek brengt het lid van de com m is
sie advies uit, ook zonder dat de verzoeker is gehoord.

2. Het advies kan luiden hetzij de gewetensbezwaren van verzoeker te er
kennen, hetzij niet to t erkenning te besluiten.

Artikel 10. 1. O m trent de verzoeker ten aanzien van w ie een nader onder
zoek w o rd t ingesteld w orden door de zorg van Onze M in ister van Defensie 
in lich tingen verzam eld, te r ve rru im ing  van het inzicht in de aard van de be
zwaren van de verzoeker. Tot deze in lich tingen w ord t gerekend het door een 
psychiater opgem aakt verslag van een gesprek met de verzoeker, tenzij deze 
w e igert zijn m edewerking daaraan te verlenen. Tot de bedoelde in lich tingen 
w o rd t eveneens gerekend een sociaal voorlich tingsrapport dat zal w orden 
uitgebracht, indien de verzoeker, de com m issie of de psychiater de wens 
daartoe aan Onze M in ister van Defensie kenbaar maakt, dan wel indien deze 
een zodanig rapport noodzakelijk acht. Indien een sociaal voo rlich tingsrap
port zal w orden u itgebracht zonder dat de verzoeker daarom  heeft verzocht, 
zal hij daarom trent door Onze M inister van Defensie w orden ingelicht.

2. Zodra een zaak naar het oordeel van Onze M inister van Defensie v o l
doende is voorbereid , zendt hij het verzoek, de in het eerste lid bedoelde in 
lichtingen en de toe lich ting  van de verzoeker, bedoeld in artikel 6, tweede 
lid, van de w et om advies naar de com m issie.

Artikel 11. 1. De in lich tingen, bedoeld in artikeMO, eerste lid, w orden 
voo r de verzoeker of voo r een door hem daartoe schrifte lijk  gem achtigde ge
durende een te rm ijn  van veertien dagen bij het secretariaat van de com m is
sie te r inzage gelegd. In bijzondere gevallen kan de voorz itte r deze te rm ijn  
verkorten. De verzoeker kan op zijn kosten -  volgens het ta rie f vastgesteld bij 
artikel 1 van Ons besluit van 23 m aart 1962, Stb. 89 -  afschrift ontvangen.

2. Het door de psychiater opgem aakte verslag, bedoeld in artikel 10, eer
ste lid, w ord t, tenzij de psychiater anders beslist, niet ter inzage gelegd. Wel 
w o rd t een door de psychiater opgestelde sam envatting van dat verslag, on
der meer inhoudende de bij het gesprek verkregen gegevens over m ilieu en 
belangstelling van de betrokkene, bij de in het vorige lid bedoelde beschei
den te r inzage gelegd.

3. Bescheiden of gedeelten daarvan, ten aanzien w aarvan Onze M inister 
van Defensie schrifte lijk  heeft bepaald dat geheim houding om gew ichtige 
redenen geboden is, w orden niet aan verzoeker te r inzage o f in afschrift ve r
strekt. De schrifte lijke m ededeling van Onze M in ister van Defensie inzake de 
geheim houding, bedoeld in vorige  zin, w o rd t bij de stukken die te r inzage 
liggen gevoegd. De com m issie bepaalt in hoeverre zij m et de bovenbedoel
de bescheiden b ij haar advies rekening zal houden.

Artikel 12. De verzoeker d ient een aanvraag om  andere personen dan de 
vertrouw ensm an toe te laten to t het b ijw onen van de zitting voor het nader 
onderzoek in bij de secretaris. Indien de fungerend voorz itte r afw ijzend op 
het verzoek beslist w o rd t d it aan de verzoeker medegedeeld onder opgaaf 
van redenen.

Artikel 13. 1. De com m issie kan in het belang van het nader onderzoek 
Onze M inister van Defensie om  aanvullende gegevens verzoeken.

2. De com m issie kan de verzoeker anderm aal ter zitting horen, indien zij 
d it in het belang van het nader onderzoek w enselijk acht.

Artikel 14. 1. Het advies van de com m issie w o rd t vastgesteld bij m eer
derheid van stem m en. Het lid, dat een van de m eerderheid afw ijkende m e
ning is toegedaan, kan daarvan doen blijken in een afzonderlijk advies, het
w elk bij het advies van de com m issie w o rd t gevoegd dan wel daarin w ord t 
opgenom en.

2. Het advies is m et redenen om kleed.

Staatsblad 1979 685 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 15. 1. Van elke zitting voo r het nader onderzoek houdt de secreta
ris proces-verbaal, hetwelk in ieder geval door de fungerend voorz itte r en de 
secretaris w o rd t ondertekend.

2. Het proces-verbaal behelst de namen van de aanwezigen, onder ver
m eld ing van hun hoedanigheid. Het houdt voorts  een sam envatting in van 
hetgeen in de zitting m et betrekking to t de zaak voorva lt, m et name van de 
aan de verzoeker gestelde vragen en de door hem gegeven antw oorden.

3. Indien aan personen toelating to t het b ijw onen van de zitting is gewei
gerd, alsmede indien toegelaten personen op last van de fungerend voorzit
te r de zitting  hebben verlaten, w o rd t daarvan onder opgaaf van redenen 
m eld ing gemaakt in het proces-verbaal.

Artikel 16. Het advies en het proces-verbaal w orden m et de overige op de 
zaak betrekking hebbende bescheiden toegezonden aan Onze M in iste r van 
Defensie.

Artikel 17. 1. Indien het proces-verbaal of het advies van de com m issie 
Onze M inister van Defensie daartoe aanleiding geeft, kan hij de zaak nog
maals aanhangig maken, onder verm eld ing  van gerezen bedenkingen en 
m et verzoek nader van advies te dienen.

2. De artikelen 11 to t en m et 15 zijn m et betrekking to t de hernieuw de be
handeling voor zoveel nodig van overeenkom stige toepassing.

3. Indien Onze M in ister van Defensie op het verzoek om  erkenning beslist 
in a fw ijk ing  van het door de com m issie uitgebrachte advies, geeft hij daar
van kennis aan de com m issie.

Artikel 18. Bij het a fschrift van een beschikking, bedoeld in artikel 7, derde 
lid, van de w et w o rd t aan de verzoeker tevens a fschrift van het advies van de 
com m issie toegezonden, alsmede afschrift van het proces-verbaal van de 
zitting  w aarin hij w erd gehoord. Hem w o rd t voorts  ter kennis gebracht de in- 
houd van artikel 8, eerste en tweede lid van de w et en van artikel 19 van dit 
besluit.

Artikel 19. Degene die tegen een afw ijzende beslissing op zijn verzoek om 
erkenning van zijn bezwaren als ernstige gewetensbezwaren bij Ons v o o r
ziening vraagt, zendt het in artikel 8, eerste lid, der w et bedoelde verzoek
schrift, zo m ogelijk  in tw eevoud, aan de Raad van State, A fde ling  voor de ge
schillen van bestuur.

Artikel 20. In onvoorziene om standigheden kan Onze M in is te r van Defen
sie na overleg met de voorz itte r van de com m issie, en zoveel m ogelijk  met 
inachtnem ing van de bepalingen van d it besluit, passende voorzieningen 
treffen.

D. H oofdstuk III en het opschrift daarvan w orden vervangen do o r een 
n ieuw  H oofdstuk III m et opschrift, lu idende als vo lg t:

HOOFDSTUK III 

Financiële voorzieningen

Artikel 21. 1. Ten laste v a n 's  Rijks kas genieten de voorzitter, de vice- 
voorzitters, de fungerend voorzitter en de leden een vacatiegeld, waarvan 
het bedrag w ord t vastgesteld op de voet van het Vacatiegeldenbesluit 1970 
(Stb. 1970, 577). Aan de secretaris, de plaatsvervangend secretaris en de ad- 
junct-secretarissen kan door Onze M in ister van Defensie een vergoeding 
w orden toegekend.

Staatsblad 1979 685 4



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Stb. 1964,404, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 23 december 1974, Stb. 782.

2. Ten laste van 's Rijks kas genieten de voorzitter, de vice-voorzitters, de 
fungerend voorzitter, de leden, de secretaris, de plaatsvervangend secretaris 
en de adjunct-secretarissen een vergoeding voor reis- en verblijfkosten 
w aarvan het bedrag w o rd t vastgesteld op de voet van het Reisbesluit 1971 
(Stb. 1970, 602).

3. Aan de verzoeker die is verschenen
a. te r zitting voor het onderzoek o f het nader onderzoek, dan wel
b. voo r een gesprek m et een psychiater, w o rd t een tegem oetkom ing toe

gekend voor reiskosten en wegens loonderv ing  overeenkom stig door Onze 
M in is te r van Defensie te stellen regelen.

ARTIKEL II

1. D it besluit treed t in w erking op een door Ons te bepalen tijdstip .
2. Ten aanzien van verzoeken, ingediend voor het tijd s tip  van inw erk ing

tred ing  van d it besluit, w aarover de com m issie nog n iet heeft geadviseerd 
kan een advies to t erkenning van de aangevoerde ernstige gewetensbezwa
ren w orden u itgebracht op grond van de door Onze M in is te r van Defensie 
verzam elde in lich tingen, m its bij die in lich tingen hetzij het door een psychi
ater opgem aakte verslag van een gesprek met verzoeker hetzij een sociaal 
voorlich tingsrapport aanwezig is, en verzoeker in de gelegenheid is gesteld 
om  te w orden gehoord door een lid van de com m issie.

3. De tekst van het Besluit gewetensbezwaren m ilita ire  d ienst w o rd t door 
Onze M in ister van Justitie  in het Staatsblad geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe 
lich ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

New York, 14 decem ber 1979
Juliana

De Staatssecretaris van Defensie, 
C. L. J. van Lent

U itgegeven de achtentwintigste decem ber 1979

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 685 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLICICHHTTIINNGG

Algemeen

Bij de w et van 24 novem ber 1978, Stb. nr. 694 werd de W et gewetensbe
zwaren m ilita ire  d ienst (hierna te noemen «de Wet»)» gew ijzigd. Daarbij 
w erd onder m eer bepaald, dat de voorbereid ing van beslissingen van de Mi
nister van Defensie op verzoeken om erkenning van gewetensbezwaren te
gen de m ilita ire  d ienst in eerste instantie geschiedt met toepassing van een 
in verge lijk ing met de huidige gang van zaken vereenvoudigde procedure.

A rtike l 5 en artikel 6, eerste en tweede lid, van de (gew ijzigde) W et, waarin 
dat is bepaald, zullen krachtens het overgangsartikel van genoem de w ijz i
g ingsw et (art. II) in w erking treden op een nader door de Kroon te bepalen 
tijdstip .

Zulks kan niet geschieden alvorens de u itvoeringsbepalingen van de Wet 
vervat in het Besluit gewetensbezwaren m ilita ire  d ienst (hierna te noemen 
«het Besluit») aan de gew ijzigde procedurebepalingen zullen zijn aangepast. 
Het onderhavige on tw erp-w ijz ig ingsbeslu it s tre k tto t bedoelde aanpassing. 
Met name de vereenvoudigde procedure welke in eerste instantie  w o rd t toe
gepast en de neerslag daarvan op de w erkw ijze van de C om m issie van ad
vies gewetenbezwaren m ilita ire  d ienst (hierna te noemen «de Commissie») 
w orden in d it on tw erp -bes lu it uitgewerkt. Kenm erkend voor die vereenvou
digde procedure is dat de verzoeker één lid van de C om m issie on tm oet in 
een persoonlijk  gesprek. Indien het lid na dat gesprek meent, dat er voldoen
de grond is om  aan te nemen dat de bezwaren onoverkom elijke  bezwaren 
zijn als in de W et bedoeld, zal hij de M in ister van Defensie adviseren de be
zwaren als zodanig te erkennen. Kan hij niet to t die m ening kom en, dan zal 
hij adviseren niet to t erkenning te besluiten. A lsdan vo lg t op grond van arti
kel 6, eerste lid van de W et een nadere toetsing van de bezwaren door de 
Com m issie volgens de meer u itgebreide procedure.

Hoofdstukken

H oofdstuk II. Teneinde de overzichte lijkheid te bevorderen w o rd t H oofd
stuk II vervangen door een n ieuw  H oofdstuk IIA betreffende de Commissie 
en het secretariaat, en een n ieuw  H oofdstuk IIB betreffende de erkennings- 
procedure.

H oofdstuk III. Het bestaande H oofdstuk III vervalt, nu bezwaren tegen de 
vervu lling  van de m ilita ire  dienst, bepaaldelijk gericht op de s trijd  met wape
nen, niet langer als erkenningsgrond in de w e t zijn opgenom en.

In het nieuwe H oofdstuk III is een aantal vergoedingsregelingen opgeno
men, zowel voor hen die in o f voor de C om m issie van advies w erkzaam 
heden verrichten, als voo r de verzoeker.

Artikelen

Artikel 3. Volgens d it artikel in zijn huidige vo rm  bestaat de Commissie uit 
ten m inste zestien leden. A anle id ing to t het stellen van d it m in im um  aantal 
was destijds dat binnen d it aantal een vo ldoende spre id ingsm ogelijkhe id  
van levensbeschouw ing bij de leden aanwezig kon w orden geacht. In het 
voorgeste lde gew ijzigde artikel is een m in im um  aantal leden niet m eer opge'
nomen. Dit berust op de overw eging, dat in verband m et de nieuwe proce
dure en voorts  gezien de in de loop der jaren aanm erkelijk toegenom en aan
ta llen verzoeken de om vang van het ledenbestand van de Com m issie het 
voo r bedoelde spreid ing nodig geachte m in im um  zo ver zal overtre ffen -  
ook thans is dat reeds het geval -  dat het handhaven van de verm eld ing  van 
dat m in im um aanta l geen reële zin m eer heeft. Er is daarom  volstaan met de 
meer zinvolle  bepaling in artikel 3., eerste lid , over de noodzaak van een bre
de spreiding.

Staatsblad 1979 685 6



 

 

 

 

 

 

A rtike l 4. De werkzaamheden van de C om m issie van advies zijn onder
deel van de voorbereid ing van een beslissing van de M inister van Defensie 
op een verzoek om erkenning van gewetensbezwaren. O m dat de M inister 
van Justitie  daarbij niet is betrokken w o rd t voogesteld het reglem ent niet 
langer mede aan diens goedkeuring te onderw erpen.

A rtike l 5. Dit artikel kom t in hoofdzaak overeen m et het bestaande artikel 
18. In plaats van loka lite it w o rd t nu gesproken van lokalite iten. Het is de be
doeling dat op verschillende plaatsen in het land zitting  w o rd t gehouden 
met de m ogelijkheid dat, w anneer een g roo t aantal verzoekers in een be
paald gebied w oont, het onderzoek w o rd t gehouden in een plaats zo cen
traal m ogelijk in dat gebied gelegen.

A rtike l 6. Met de inw erk ing tred ing  van de nieuwe procedure zal met de 
verw erking van grotere aantallen aanvragen rekening m oeten w orden ge
houden. Om deze procedure goed te laten verlopen zal er voortgangscon tro 
le m oeten zijn en zullen de personele en andere voorzieningen ten behoeve 
van het apparaat de nodige zorg vereisen. Te dien einde d ient de organisatie 
van het secretariaat van de C om m issie ru im er te w orden opgezet dan to t nu 
toe het geval was. De secretaris zal als hoofdtaak en -verantw oordelijkhe id  
krijgen de zorg voor de gang van zaken en voo r de coördinatie  bij de erken- 
ningsprocedure, een en ander met inachtnem ing van de aanw ijzing van de 
voorzitter.

De le iding over de adm in istra tieve werkzaam heden te verrichten door het 
bureau van het secretariaat kom t in deze gedachtengang in handen van een 
plaatsvervangend secretaris. A dm in istra tieve  assistentie bij de w erkzaam 
heden van de enkelvoudige kamers, welke onder meer kan bestaan u it het 
oproepen van verzoeker, het ontw erpen en verw erken van het advies, het 
vergoeden van reiskosten en inkom stenderving, w o rd t dan verleend door 
adjunct-secretarissen. Zij kunnen d it w erk m ogelijk  als deeltaak krijgen en 
ressorteren w at betreft hun activite iten ten behoeve van de Com m issie on
der de secretaris c.q. de plaatsvervangend secretaris.

A rtike l 7. In d it artikel is onder m eer geregeld dat de secretaris zorgdraagt, 
dat de verzoeker in de gelegenheid w o rd t gesteld te w orden gehoord.

A rtike l 8. In d it artikel is geregeld welke personen to t het onderzoek door 
een lid van de Commissie zijn toegelaten en tevens op welke w ijze de ver
slaglegging terzake geschiedt. Het verslag zal kort kunnen zijn om dat het in 
die gevallen w aarin to t erkenning w o rd t geadviseerd slechts een sam envat
ting  behoeft te bevatten van die verklaringen van verzoeker, die aanleiding 
geven to t het advies. Ook in de gevallen w aarin het lid adviseert niet te be
sluiten de bezwaren te erkennen kan w orden volstaan m et een beknopte 
weergave van de verklaringen van verzoeker, om dat in die gevallen een na
der onderzoek p laatsvindt, w aarb ij bedoeld verslag n iet in de beschouw in
gen w o rd t betrokken.

A rtike l 10. Dit artikel is ontleend aan het bestaande artikel 6.

A rtike l 11. Dit artikel is ontleend aan het bestaande artikel 7. De onderge
tekende is evenwel van m ening dat, in a fw ijk ing van hetgeen het bestaande 
artikel 7 h ie rom trent bepaalt, de psychiater verantw oorde lijkhe id  m oet toe 
komen voor het wel of niet ter inzage leggen van het door hem opgemaakt 
verslag.

Hij is bij uitstek degene die kan beoordelen of kennisnem ing van het ver
slag voo r de betrokkene schadelijke gevolgen zou kunnen hebben.

Staatsblad 1979 685 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 12. Het toelaten van andere personen dan de vertrouw ensm an tot 
het b ijw onen van de zitting  d ient te w orden aangevraagd. De eis dat de toe 
te laten personen m eerderjarig zijn is in de W et komen te vervallen en in 
overeenstem m ing daarm ee ook in d it Besluit. Over hetgeen de aanvraag 
verder m oet bevatten zijn geen nadere bepalingen opgenom en. Bij het be
slissen op een verzoek to t toe la ting van andere personen dan de vertrou
w ensm an zal de fungerend voorz itte r zich onder m eer laten leiden door de 
vraag, welke invloed zal uitgaan van de aanwezigheid van die andere per
sonen op de goede gang van zaken of de persoonlijke sfeer van het gesprek.

Artikelen 13 tot en met 18. Deze artikelen zijn ontleend aan de bestaande 
artikelen 10 to t en met 14, respectievelijk 19.

Artikel 19. Dit artikel strekt ertoe het in het bestaande artikel 20 bepaalde 
om tren t verzending van verzoekschriften aan de Kroon in overeenstemming 
te brengen met de strekking van artikel 32 van de W et op de Raad van State.

A RT IKEL  II. Het ge lijk tijd ig  in w erking treden van artikel 5 en artikel 6, 
eerste en tweede lid, van de W et, en van deze algem ene m aatregel van be
stuur zal nader w orden geregeld bij Koninklijk besluit.

Op grond van het thans geldende artikel 6 van het Besluit w orden over el
ke verzoeker in lich tingen verzam eld alvorens het dossier naarde  Commissie 
w o rd t gezonden. Tot die in lichtingen behoren een verslag van een gesprek 
m et de psychiater o f een sociaal voorlich tingsrapport. In de praktijk is geble
ken dat, indien in een dossier bovenbedoelde in lich tingen aanwezig zijn, in 
bepaalde duidelijke gevallen het horen van verzoeker niet a ltijd  als noodza
kelijk m oet w orden aangem erkt. In d it artikel w o rd t de m ogelijkhe id  ge
opend ten aanzien van dergelijke verzoeken, die door de C om m issie nog niet 
zijn afgedaan op het tijd s tip  van inw erk ing tred ing  van d it besluit, een gun
stig advies u it te brengen op grond van de verkregen in lich tingen. In die ge
vallen zou het horen van verzoeker achterwege kunnen blijven tenzij hij, 
daartoe in de gelegenheid gesteld, de wens te kennen geeft te w orden ge
hoord.

De Staatssecretaris van Defensie,
C. L. J. van Lent

Staatsblad 1979 685


	stb-1979-685

